[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 258/2014

Requer informações, sobre as demandas de especialidades na rede municipal de saúde, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; existe demora no atendimento para algumas especialidades;

CONSIDERANDO que, que a média de espera para alguma especialidade demora em média 90 dias;

CONSIDERANDO que, existem várias reclamações em relação à demora no atendimento;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A quantidade  de médicos especialistas no município é suficiente para a demanda dos pacientes?

2º) Se sim, quantos são e quais as especialidade existentes para atender os munícipes?

3º)  Quantos especialistas neurocirurgião por exemplo, compõem a rede municipal de saúde   ?
4º ) No ano de 2014, houve desligamento de médicos especialistas da rede municipal de saúde ?
5º) Se sim, quantos e quais as especialidades ?
6º) Se sim já foram substituídos ?
7º) Quando um médico especialista se desliga da rede municipal de saúde, quanto tempo em média  se leva para que outro especialista seja contratado ?
8º) Enquanto não existe determinada especialidade porque um médico ainda não foi contratado como fica o paciente que está aguardando (em casos de urgência) há meses por tal atendimento ?

Justificativa:

             É sabido que a área da saúde em Santa Bárbara d´Oeste é umas das áreas que mais recebe críticas tanto por causa da demora nas consultas, principalmente por especialidades. Os pacientes reclamam do atendimento, da demora no retorno para mostrar os exames solicitados o que ocasiona o agravamento da saúde do paciente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de março de 2014.

   Celso Ávila
Vereador - PV

image1.png
PROTOCOLO 1972/2014 - 13/03/2014 14:41

image2.jpeg

image10.jpeg